1

觀塘工業區（港）生態保育執行委員會第 12次會議

議  程

一、時間：2021 年 6 月 25 日 (星期五)  09 時 30 分

二、地點：線上會議

三、主席：張主任委員皇珍

四、主席致詞 (9:30-9:35)

五、報告事項

(一)第 11次執行委員會會議紀錄確認 (9:35-9:40)

(二)歷次會議決議事項辦理情形 (9:40-9:45)

(三)工作報告

1. 秘書處報告與成大執行成果【秘書處】(9:45-9:55)

2. 工程進度與環境監測結果報告【液工處】(9:55-10:05)

3. 生態監測結果報告【環保處】(10:05-10:15)

4. 三接外推環差進度報告【天然氣事業部】(10:15-10:25)

5. 小燕鷗動畫影片成果展示【公關處】(10:25-10:35)

(四)綜合討論 (10:35-10:40)

----------------------- 中場休息 (10:40-10:50) -----------------------

六、提案討論

提案一：應用復育生態學方法，恢復藻礁生態系正常運作之可行性研商。

【程一駿委員提案】(10:50-11:00)

說明：

觀塘海域藻礁可以用復育生態學(restoration ecology)的觀念和方法
去部分復育工程的損失，只要達到生態系正常運作的目的即可。主

要想法是在工程上做最少修正的條件下，或是增加局部的工程，讓

生態系因工程帶來的衝擊降到最低，且能讓大自然藉由自我修復的

能力下，讓生態系能在另一平衡的狀態下，繼續運作。因為我們無

法在台灣海峽中增建任何人工建物，但我們可用這個觀念，在新的

工程(三接外推工程)做若干修正，讓環境破壞降到最低，也讓生態
系達到新的平衡及正常運作的目的。

可分為三項子議題：(1)環說書項目達成進度 (2)工程影響減輕對策
(3)生態方面的未來願景。

決議：

2

提案二：為擴大公民參與生態監測活動，建議開發生態調查民眾參與系統應

用程式(app)，以參加總統盃黑客松比賽方式，讓民眾瞭解中油在三接興建
過程中對生態保育的努力。【秘書處提案】(11:00-11:10)

說明：

1. 三接開發過程中，即使本(中油)公司戮力於生態保育作為，仍無
法取得社會大眾的理解，致使國人對三接開發仍存在著生態破壞

的錯誤訊息。

2. 公民參與生態調查活動，是近年來生態調查的趨勢，不只可節省
調查人力，也可使民眾透過親自參與而瞭解當地生態，本公司也

希望透過這種公民參與的方式，開發生態調查民眾參與系統

app，使民眾透過 app實際參與三接及鄰近地點的生態調查，並
透過總統盃黑客松比賽的參與，達到對本公司致力於三接工程生

態保育的努力成果宣傳。

決議：

提案三：辦理漂砂與生態兩場小組會議。【秘書處提案】(11:20-11:30)

說明：

於七月上旬召開漂砂議題與生態監測兩場會議，檢討因應外推方案

之環境生態監測內容，並邀請專家學者參與，七月底在成果發表會

上呈現成果。

決議：

七、臨時動議 (11:30-11:40)

八、散會 (11:40)